EUHEMERI RELIQUÆ.

COLLEGIT, PROLEGOMENIS ET ADNOTATIONIBUS INSTRUXT

GEYZA NÉMETHY

PHIL. D^r.

BUDAPEST.

KIADJA A MAGYAR TUD. AKADÉMIA

1889.

Euhemeri reliquæ.

(Felolvastatott a M. Tud. Akadémia 1888. október 22-én tartott ülésében.)

Quæstiones Euhemereæ.

CAPUT I.

De vita Euhemeri.

1. De patria Euhemeri diversa veteres tradiderunt. Ii tamen, qui vel paulo post Euhemerum vixerunt vel librum eius legerunt totamque doctrinam accuratius cognovisse videntur, Eratosthenes et Polybius apud Strabonem I. I. c. 3. et I. II. c. 4. (t. III. IV.)¹⁾, Ennius apud Lactantium²⁾ in Div. Inst. I. I. c. 11. (fr. XXIII.), Diodorus apud Eusebium³⁾, in Præpar. Evang. II. 2. (t. XVI.), quibuscum Plutarchus in I. De Is. et Osir. c. 23. (t. VII.), Aelianus Var. Hist. II. 31. (t. XII.) et Etymologicum Magnum s. v. Βροτὸς consentiunt, *Messenium* eum fuisse testantur.

Pæne nulla est auctoritas Pseudo-Plutarchi in I. I. De placit. philos. c. 7. (t. VIII.) *Tegeaten* eum facientis, quem Eusebius Præpar. Evang. XIV. 16., Pseudo-Galenus Phil. Hist. c. 35, (t. XI.) et Theodoreus Græc. affect. cur. p. 758. 760. (t. XXI. XXII.) sequuntur. Nam cum ille Aëtium sine ullo iudicio expilaverit, Aëtii autem testimonium ex communi fonte fluxerit cum Sexti

¹⁾ T littera testimonia de Euhemero a nobis collecta, Fr. autem fragmenta significat.

²⁾ Confer, que ad fr. XXIII. adnotavimus.

³⁾ Nam Eusebius hoc loco Euhemerum Messenium appellans certe Diodorum secutus est. Alibi enim, in Præpar. Evang. XIV. 16., Pseudo-Plutarchi testimonio usus *Tegeaten* eum fecit.

Empirici Adv. math. I. IX. 50. (t. X.) et cum Theophili ad Autolycum I. III. c. 5. (t. XIX. XX.), qui nomen scriptoris nostri sine patriae commemoratione afferunt, vitiatam esse errore quodam, ut siueius, libri Pseudo-Plutarchei memoriam iure suspiceris.¹⁾

Aragantinum appellat eum Clemens Alexandrinus in Protrept. c. II. 24. (t. XIII), quem Arnobius Adv. nat. I. IV. 29. (t. XIV.) secutus est, Coum autem Athenaeus I. XIV. p. 658. (fr. XL.), quorum tamen testimonia de Euhemero libroque eius nullo modo opponi possunt supra laudatis.²⁾ Quæ cum ita sint, equidem reiiciens Steinharti³⁾ suspicionem, qui plures has patrias Euhemero tributas longa eius peregrinatione explicare temptavit, in auctoritate eorum, qui eum Messenium appellant, acquiesendum puto.

2. Unde nova exoritur questio difficilis sane atque lubrica, quam solvere adhuc nemini contigit neque sperandum est fore, ut aliquando contingat: scilicet utrum Μεσσήνιος ἀπὸ Ηελοποννήσου an Μεσσήνιος ἀπὸ Σικελίας Euhemerus fuerit. De quo iam antiqui dubitasse videntur: quid enim verisimilius est, quam Tegeaten appellatum esse nostrum ab iis, qui patriæ eius urbis obliiti Peloponnesum, Aragantinum autem, qui Siculum eum fuisse meminissent? Ex iis certe, quæ de nostro antiquitus tradita sunt, utra præferenda sit opinio, nemo colligit; nam argumenta illa, quibus multi viri docti Siculum, nonnulli Peloponnesum fuisse eum demonstrare voluerunt, futilia sunt neque digna, quæ commoremur.⁴⁾

3. Aetas eius definitur Diodori apud Euseb. Præpar. Evang. II. 2. (fr. II.) testimonio, qui argumentum libri Euhemerei enarraturus procul dubio ex ipsa Sacra Historia hæc profert: Εὐάγερος μὲν οὖν φίλος γεγονὼς Κασσάνδρου τοῦ βασιλέως καὶ διὰ τούτου ἡγαγασμένος τελεῖ βασιλικὰς τινὰς χρεῖας καὶ μετίλας ἀποδημίας, unde eum Cassandro in Macedonia regnante, 316—297. a. Chr. n., floruisse appetet. Quibus accedunt Callimachi versus Messenii

¹⁾ Vide, quæ exposuimus. c. II. §. 12.

²⁾ Confer, quæ de Clemente c. II. §. 11. et de Athenaeo c. II. §. 13. diximus.

³⁾ In Encycl. Ersch-Gruber, ser. I. vol. 39, s. v. Euhemeros.

⁴⁾ Quibus disputationes legere sine ullo fructu subtiles in deliciis est, adeant libros Gerlachii (Historische Studien, I. p. 142), Ganssii (Quæst. Euhem. p. 4.) et Blumii (Einleitung in Rom's alte Geschichte, p. 101.).

nostri doctrinam oblique perstringentes apud Pseudo-Plutarchum in l. I. De placit. philos. c. 7. (t. I.):

Εἰς τὴν πρὸ τούτου; ἵστον ἄλλο; δεῦτε,
οὐ τὸν πόλει γέλλεται τὸ πλέον Ζεῦ
γέρειν γέλλεται ἄλλον βρέθεια πολὺ¹⁾

unde eum diu vixisse Historiamque Sacram in senectute scripsisse pro certo colligitur. Quæ si vera sunt, paulo etiam longius in hac quæstione progredi licet: nam eum Cassandi tempore, quo magnas illas susciperet maritimas expeditiones, in ipso sætatis flore, et, cum Callimachus versus laudatos scribebat, adhuc inter vivos fuisse probabile est. Itaque non multum fallimur, si eum exeunte quarto et ineunte tertio a. Chr. n. sæc., circiter ab anno 340. usque ad 260. vixisse statuimus.

4. Multa et magna eum itinera fecisse et Diodori verba supra allata et ipsæ Historiae Sacrae reliquæ docent neque ita difficile est in descriptione Panchaiæ (fr. III.) ubertatem terrarum orientalium expeditione Alexandri Magni patefactarum et mores institutaque populorum ibi habitantium artificiose adumbrata agnoscere.²⁾ Quare, cum in senectute otium nactus se doctrina de diis exponendæ causa ad scribendum conferret, vera fictis præser-tim in operis introductione³⁾ ita miscere potuit, ut apud lectores plurimos commentis suis fidem faceret.

5. De moribus eius quid statuendum sit, e testimoniosis veterum non eluet. Neque enim Callimacho, adversario acerrimo, quem audacissima hominis impietas offendit, temere credere licet eum *senem mendacem* (γέρων ἀλλαζόν) in fragmento supra laudato appellanti, quæ verba potius ad Historiæ Sacrae argumentum e veris fictisque commixtum, quam ad mores auctoris referenda esse videntur, neque Clementis Alexandrini auctoritatem, qui in Protrept. c. II. 24. (t. XIII.) Euhemierum, Nicanorem, Diagoram, Hippomenem, Theodorum aliasque atheos *probe vixisse* (πωφρόνως βεβιώ-

¹⁾ De textu constitendo confer, quæ ad t. I. adnotavimus.

²⁾ De qua re vide pristantissimum Rohdii librum: *Der griechische Roman und seine Vorfäuser*, p. 220—224.

³⁾ Qui de hac re plura legere volunt, consultant Blockii librum: *Échémère, son livre et sa doctrine*, p. 138—141.

νότας) affirmat, sequi possumus: laudibus enim efferre voluit polytheismi impugnatores, de quorum vita nihil fere sciebat.

6. Effugere denique debemus errorem illum paene inveteratum, quo permulti, præsertim qui de historia philosophiae Græcæ scripserunt, eum Theodori Cyrenensis discipulum vel saltem sectæ Cyrenensium addictum fuisse crediderunt. Neque enim ulla intercedit inter Theodori et Euhemeri doctrinas cognatio neque, quod noster apud Pseudo-Plut. De placit. philos. I. I. c. 7. (t. VIII.) et apud Sextum Empiricum. Adv. math. I. IX. 50. (t. X.) una cum Theodoro commemoratur, nos decipere potest, cum ibidem et Prodicus et Diagoras propter atheismum nominentur, quos non e Cyrenensium secta fuisse inter omnes constat.¹⁾ Nihilominus erraret, si quis Pseudo-Plutarchi inter philosophos eum adferentis testimonio confisus Euhemerum re vera philosophum fuisse putaret: doxographi enim propter doctrinam de diis in Historia Sacra expositam, quæ referri potuit ad theologiam, philosophiæ partem, philosophis eum adnumerarunt. Contra, qui inventa eius ad illustrandam antiquitatem aliquid valere putarunt, ut Diodorus apud Euseb. Præpar. Evang. II. 2. (t. XVI.), historicis adscribere nostrum non dubitarunt. Quo factum est, ut, cum re vera neque philosophus rerum naturam sanctissimo cognitionis amore scrutans neque historicus antiquitatis peritus fuisset, utroque a posteritate nomine ornaretur.

CAPUT II.

De Euhemeri apud veteres praeter Ennium memoria.

1. Euhemerus nihil præter illum librum edidisse videtur, qui inscribatur Ἱερὰ ἀναγραφή, ut Diodorus apud Euseb. Præ-

¹⁾ Quo magis miror Nietzschei temeritatem, qui in Mus. Rhen. t. XXV. p. 231, apud Diogenem Laertium I. II. c. 97: "Ην ε' οἱ Μεσσηνοὶ πανταπάντων τὸς ποτὲ εἶδον θέλαι, καὶ αὐτοῖς πειραγμονεύει βεβλῶν ἐπεργασούσιν. Ηεὶ θεῖν οὐκ εὐκατασσούσιν. Εἴ τοι πατέρα Ἐπίκουρον λαβόντα τὸ πλεῖστα εἰδένειν, πρὸ Epicuri nomine Euhemerum scribendum esse censuit. Nam, ut e tota eius ratione eluet, recentiorum libris confisus Euhemerum sectæ Cyrenensium fuisse addictum, quod nullo comprobatur veterum testimonio, pro certo accipere non dubitavit!"

par. Evang. II. 2, 3. (t. XVI.) et Athenæus I. XIV. 658. (fr. XL.) testantur. Omnia certe, quæ ex Euhemero veteres sine indice libri adferunt, commode ad Historiam Sacram referri possunt. Nam ex eo, quod sub nomine Messenii nostri Τερός λόγος in Proverbiorum codice Bodleiano (fr. XLII.) laudatur, plura eum scripsisse non consequitur, cum titulum istum pro Τερός ἀναγραφῇ paulo negligenterius positum esse nemo non videat ipsumque proverbium ibidem allatum ad Euhemeri doctrinam in Historia Sacra expositam prorsus accommodatum sit.*)

2. Librum nova fabularum explicandarum ratione commendatum neque recondita doctrina ab intellectu imperite multitudinis remotum initio plurimi legerunt, quo factum est, ut mox et sectatores haberet in verba magistri iurare additos et obtrectatores diversis de causis acerrimos. Nempe offendit homines opinio-num a maioribus traditarum tenaces, qui religionis metum nondum abiecerunt, audacia illa, qua noster deos maximos homines fuisse non optimos confidentissime contendit. Quorum in numero erat Callimachus, qui non in fragmento solum supra (c. I. §. 3.) laudato, ubi Euhemerum *senem mendacem* appellavit, sed etiam in Hymno in Jovem vss. 8—9:

κοῆτες δὲ φεύγεται· καὶ γὰρ τάπον, οὐ χάρα, σατο
κοῆτες ἀπεκτίναγοτε· τί δ' οὐ σάρες, έσσοι γὰρ αἰτι

hanc doctrinam oblique perstrinxisse videtur. Neminem enim offenderunt ineptæ Cretensium fabulæ, antequam Euhemerus eas callidissime in impiorum usum detorsit.

3. Sed ne iis quidem Historia Sacra placeare potuit, qui veritatem nulla opinione præiudicata ducti via ac ratione scrutantes hanc in quæstionibus gravissimis levitatem a dignitate scientiarum alienam, vulgo autem imperito noxiā putarunt. Hinc adeo exarsit Eratosthenis ira, ut nostrum cum Antiphane Bergaeo, scriptore mendacissimo, comparaverit (Strab. I. c. 3. p. 47; t. III. apud nos) suo-certe iure: oderat enim vir doctissimus in orbe terrarum describendo occupatus homines veritatis minime diligentes, qui ne iis quidem temporibus, cum post clarissimam Alexandri Magni in Asia expeditionem terræ remotissimæ maximo ardore pervestiga-

*) Vide c. IV. §. 7.

rentur, fictis insulis, montibus et oppidis libros complere destiterunt.

4. Similiter etiam Polybius (apud Strab. I. II. c. 4. p. 104.; t. III. apud nos) de Euhemero indicavit, quippe qui hominem fabulosa congerentem historicis adnumerari *) aegre ferret.

5. Neque tamen multos auctoritas eius deterruit, ne doctrinæ de diis novitate capti etiam in iis, que noster de terris incognitis narrasset, Historiae Sacre fidem tribuerent. Quorum e cohorte unus nobis exstat Diodorus Siculus, qui non Euhemeri solum, sed etiam Euhemeristarum plurimorum commenta in Historiis suis exposuit. Ille enim in l. V. c. 41—46. Panchiam insulam copiose describit, auctoris nomen hic reticens, quod tamen in fragmento l. VI. (fr. II.) diserte commemorat Panchiamque breviter iterum describit adiiciens: περὶ ὧν τὰ κατὰ μέρος ἐν ταῖς πρὸ ταύτης βιβλοῖς ἀναγεγράφαμεν; deinde in eodem fragmento l. VI. apud Eusebium Præpar. Evang. II. 2. doctrinam nostri fabulasque eius ad deos pertinentes inde ab aetate Urani usque ad Jovem paucis exponit (t. XVI.; fr. II. VI. IX. XXI. XXIV. XXVI.). Qui, qua erat eruditio, tam accuratam præbet Historiae Sacrae notionem, ut euidem nullam videam subesse causam, cur ei ipsum Euhemeri librum notum fuisse negemus, præsertiu cum primi sex libri, quo studio huic fabularum explicandarum rationi addictus fuerit, ubique luculenter doceant neque alium inveniamus auctorem, quem tam religiose exscripserit. Certe nemo eorum, qui hue usque de fontibus Diodori tam multa exposuerunt, ut ab eo non ipsos auctores in libris commemoratos letos esse demonstrarent, alium auctorem eruere potuit, cui Euhemera in l. V. et VI. probabiliter tribuenda essent. Ceterum, quoquo modo res se habet, hoc unum, quod ad nostram questionem maximi est momenti, fidem Diodori in his rebus esse integrum, pro certo accipere licet.

6. Primum, quod ad l. V. c. 41—46. (fr. III.) attinet, descrip-
tio Panchiae est epitome satis ampla e libro primo Euhemeri,
quamquam insunt nonnulla, que ipsa Messenii nostri verba referre
videtur. Cum enim in tota descriptione Diodorus præsenti verbo-
rum tempore, ut geographum decet, uteretur, interdum paulo
neglegentius excerpens imperfectum tempus ab auctore suo usurpa-

tum retinuit, velut in fr. III. 43, 3.: Ην δὲ καὶ τῶν φοινίκων στελέχη μεγάλα καὶ καρποφόρα διαφερόντια καὶ καρδα: πολλαὶ ἀκροδρόμων διαφίεστά την τοῖς ἔργοις ἀπόλαυσι παρεχόμεναι. Χωρὶς δὲ τούτων ὑπῆρχον ἄμπελοι πολλαὶ καὶ πανιδαπαῖ, αἱ πρὸς οὓτος ἀνηρμέναι καὶ διαπεπλεγμέναι ποικίλιαι ἴδεται τὴν πρόσοψιν ἐποίουν καὶ τὴν ἀπόλαυσιν τῆς ὥρας ἑτοιμαστάτην παρείχοντο: et ibid. 44, 1—2.: Ο δὲ ναὸς ὑπῆρχεν ἀξιόλογος ἐν λίθῳ λειχοῦ, τὸ μήκος ἔχον δυοὺς πλέθρου.... Κόκλῳ δὲ τῷ ναῷ τὰς σίκιας εἰχεν οἱ θεραπεύοντες τοὺς θεοὺς ἵερεις, δι' ὧν ἀπαντα τὰ περὶ τὸ τέμενος διφυκίτο. Nonne manifestum est, Euhemerum, quippe qui se in Panhaia fuisse fingeret, velut præterita, que ibi vidisset, rettulisse, Diodorum autem geo-
graphorum more insulas Oceani meridiani describere volentem presenti tempore minus constanter esse usum?

Præterea nonnulla, que in Euhemero legit, omisit. Exempli gratia Euhemerus circa templum Jovis Triphylii regionem planam fuisse, sed ipsum fanum in tumulo quodam exstructum longe eminuisse narravit, Diodorus autem fr. III. 42, 6. haec tantum dicit: ἵερὸν Διὸς Τριφύλιον κατίμενον ἐν γώρᾳ πεδιάδι, ut descriptio-
nis explendæ gratia ad fragmentum l. VI. (fr. II. 6.) configendum sit, ubi legimus: κατὰ τον λόφον ὑψηλὸν καθ' ὑπερβολὴν ἵερὸν Διὸς Τριφύλιον.* In fine autem eiusdem particulæ (fr. III. 46, 7.): Κατὰ δὲ μέσην τὴν πλεύην ἔστηκε στήλη γραπτὴ μεγάλη, γράμματα ἔχουσα τὰ παρ'. Λιγυπτίος ἵερά καλούμενα, δι' ὧν ἡσαν αἱ πράξεις Οὐρανοῦ τε καὶ Διὸς ἀναγεγραμμέναι, non dicit, quod maximi est momenti, gesta illa ab ipso Jove esse prescripta, ut Lactantius docet (fr. XXIII.): «Ubi auream columnam positam esse ab ipso Jove titulus indicabat, in qua columna gesta sua prescripsit.»

In fragmento l. VI. theologiam Euhemeri summatim tantum attingit; nam reliquæ versionis Ennianæ apud Lactantium ser-
vatae multo plura ad Saturnum, Uranum et Jovem pertinentia
præbent. Dolendum tamen est, non totam hanc l. VI. particulam
ab Eusebio esse servatam, de qua re vide, que ad fr. XXIV. ad-
notavimus. Inerant fortasse nonnulla de diis post Jovis aetatem
regnantibus.

7. His Euhemeri apud Diodorum reliquiis contenti esse
debemus neque audiendus est Heyne, qui etiam l. I. c. 27. nostro

*) Vide c. I. §. 6.

*) Vide adnot. ad fr. II.

vindicandum esse censem. Sermo est autem ibi de Iside et Osiride neenon de sepuleris eorum. Sed, quamquam Minucius Felix in Oct. c. 21. etiam Isidis sepulcrum ab Euhemero monstratum esse testatur, narratio Diodori ad Historiam Sacram referri nullo modo potest, si ea consideramus, que Isis in titulo monumenti de se dicit; εγώ εἰμι ἡ τοῦ νεκράτου Κρόνος θεοῦ θυγάτηρ, quibus addenda sunt Osiridis verba: πατέρα μὲν ἔστι μοι Κρόνος νεκράτος θεῶν ἀπόλαντος. Iam hoc a doctrina scriptoris nostri, qui Saturnum ante Jovem regem et deum fuisse narravit, alienissimum est.

Plura etiam apud Diodorum Euhemero tribuit *Ganss*, argumentis usus levissimis aut omnino nullis. Nam ea, que Diodorus in l. II. c. 9. de Jovis Beli templo dicit: Ἐν μέσῃ τῇ πόλει κατέσκευατον ἵερὸν Διός, ὃν καλούσιν οἱ Βεβράλων, καθίστηκεν εἰρήνημεν, Βῆλον, frusta comparantur cum fr. XXIV., ubi Belus, hospes Jovis, commemoratur. Certe aliter res se haberet, si Diodorus Jovem hoc loco fanum hospitis sui Beli nomine sibi ercavisse narraret, quod esset, ut e fr. XXVII. elueet, vere Euhemereum. Quae cum ita non sint, totam narrationem Ctesiae potius, quem Diodorus auctorem in rebus Assyris nominat, tribuendam esse censeo.

In l. II. c. 20., ubi de Semiramide sermo est, ipse Diodorus commemorat auctores suos: Κτησίας μὲν οὖν ὁ Κυπρίος περὶ Σεμιράμιδος τοιαῦθεν ιστόρηκεν. Αθηναῖος δὲ καὶ τινες τῶν ἄλλων συγγραφέων φασὶν αὐτῷ ἐταιρεῖ γεγονέναι ἐντρεπτὴ καὶ διὰ τὸ καλλος ἐρωτικῶς ἔχειν κότης τὸν βασιλέα τῶν Ασσυρίων. Deinde, quomodo Semiramis regno potita sit, enarratur, sed apotheosis eius, e qua sola Euhemerea loci origo enucleari possit, omittitur.

In l. II. c. 38., 39., ubi de Baccho et Hercule multa legimus, nullum apparet doctrinæ Euhemereæ vestigium. Locum *Megastheni* esse probabiliter tribuendum omnes fere viri docti consentiunt.

In l. III. c. 52—56., 60. narrationes occurunt de Amazonibus Libye, de Cælo Atlantorū rege, de Atlante et Saturno. Hæc omnia Dionysio, — Mitylenensi, ut viri docti non sine iure suspicantur — tribuit ipse Diodorus neque ego Ganssio potius quam ei ipsi credo.

In l. III. c. 61. sermo est de Jove et Curetibus neque tamen Curetes, ut doctrina Euhemeri postulat, filii Jovis appellantur.

In l. III. c. 71—72. Bacchi expeditio contra Saturnum et

Titanes describitur. Sed Titanes secundum Historiam Sacram filii fuerunt Titanis (fr. XV.), fratris Saturni, quod hoc loco longe aliter est.

«In l. V. c. 64—80. — ait demum *Ganss* — totam perstringit insulae Crete historiam; hanc totam farraginem ex Euhemero fluxisse tantam mihi habere videtur probabilitatis speciem, ut ne audiam quidem Diodorum ad Epimenidem, Disiadam, Sosiceratem, Leosthenidem (c. 80) provocantem auctores». Vides iam hominis levitatem, qui, præterquam quod Diodoro auctores laudanti credere non vult, non considerat, diversissimas, quæ nullo modo cohaerent, fabulas hoc loco commisceri, quod maxime abhorret a libro Euhemeri, qui non fabularum collectionem, sed coherentem de diis ab initio usque ad finem narrationem instituit. Similes ineptias profert de l. I. cc. 27., 28., 44., 47., 53., et de l. IV. c. 1—39., quæ simpliciter commemorare sufficiat; nam tñdet pigetque tempus conterere in conjecturis ab auctore ipso nullis argumentis confirmatis et refutandi labore minime dignis.

8. Inter Romanos accuratam doctrinæ Euhemereæ notionem habuisse videntur viri doctissimi *Varro* et *Hyginus*. Nam, quod Festus s. v. *Sus Minervam* dicit: «Quam rem in medio, quod aiunt, positam *Varro* et *Euhemerus* ineptis mythis involvere maluerunt», intellegendum est, ut omnes consentiunt, de fabula Euhemereæ a Varrone relata, qui etiam versionem Enni maxima cum eura perlegit, ut e libro *De re rust.* I. c. 48. (fr. XLVII.) elueet. Graecum enim proverbium, Τις πρὸς Ἀθηνᾶν Messenius noster more suo fabula quadam dea Minerva parum digna explicasse videtur.

Hyginus autem in Astronomicis præter Eratostenem etiam Euhemerum interdum consuluit, quem ter commemorat, in l. II. cc. 12., 13., 42. (fr. XXII., XXX., XXXIX.). Quod de Jove dicit, eum amicæ Aegis et filii sui Aegipanis gratia inter astra capræ figuram collocasse (fr. XXII.), certe non de Aege in cælum evecta, sed de stella a Jove capræ nomine nobilitata intellegendum est. Maior est difficultas in iis, quæ de Venere dicit: «Hæc autem Mercurio data existimatur, quod primus menses instituerit et perviderit siderum cursus. Euhemerus autem Venerem primam ait sidera constituisse et Mercurio demonstrasse». Quibus repugnare videtur Diodorus apud Eusebium *Prepar.* Evang. II. 2. (fr. VI.): Οὐαρεῖς

γεγονέναι βασιλέα, ἐπιεικῆ τινα ἄνδρα καὶ εὐεργετικὸν καὶ τῆς τῶν ἀστρων
τυγχάνειν ἐπιστήμονα. Sed si ea, qua de Mercurio Hyginus dixit,
respies, intelleges *menses ex astrorum cursu Venerem constituisse primam*, qua ratione Messenius noster fortasse cognomen Veneris
Uranie explicare voluit. Si ita res se habet, ut recte vidit Siroka,
Hyginus non dissonat a Diodoro.

9. Inter auctores suos in indice l. XXXVI. Nat. Hist. nominat Euhemerum Plinius, deinde in c. 12. libri eiusdem in eorum numero ponit, qui de pyramidibus scripserint. Quod noster fecisse videtur, eum tractaret deos Aegyptiorum (fr. XLIV.). Ad eundem referenda sunt, qua l. VII. 56. de Aeaco quodam, qui in Panchaia auri metalla et flaturam invenisse perhibetur, legimus. De Panchaia enim Diodorus in l. V. c. 46, 4. dicit: «Ἐγεῖ δὲ ἡ γῆρας μέταλλα
δαφνῆς χρυσοῦ τε καὶ ἀργύρου» (fr. III.), Lactantius autem (fr. XXVIII.)
e versione Ennii, si quis quid novi invenisset, id in monte Olympo,
qui secundum Euhemerum in Panchaia erat, Jovi ostendisse narrat, ex quo iam in Historia Saera etiam fabulam de metallorum
inventione infoisse probabiliter colligitur. Quo magis miror, hunc
Plinii locum a nemine adhuc eorum, qui in Euhemero operam
collocarunt, commemoratum esse. Nam scriptor Romanus, qui, si
non ipsum Euhemerum, certe versionem Ennii legit, in his rebus
fide maxime dignus est.

10. Inter scriptores, qui Judæorum antiquitatem suo testimonio confirmaverint, etiam Euhemeri mentionem facit Josephus
contra Apionem l. I. c. 23. (fr. XLIII.), cui, cum Historiae Sacrae
auctor deorum patrias et sepulera per provincias monstrans,* ut
Aegyptum, ita et Palestinam describere potuerit, non est cur fidem
abrogemus. Locum exscripsit Eusebius in *Præpar. Evang.* IX. 42.

Strabonis de doctrina Euhemera et notio et iudicium a Polybio et Eratosthene pendere videntur (t. V. VI.).

Plutarchus in l. de Iside et Osiride c. 23. eodem, quo Callimachus, impiorum odio ductus acerrime in nostrum invehitur,
sed ipsam Historiam Sacram sibi notam non fuisse invitum prodit;
nam ne nomina quidem a nostro ficta recte profert, *Πάγωντα* pro
Πάγαις, *Παγῶντα* pro *Παγῶσις*, *Τριψόλλον* pro *Τριψόλιον* scri-

bens, quod nemini veterum præter eum accidit (t. VII.). Ceterum
confer, que ad t. VII. adnotavimus.

Aelianus Var. Hist. l. II. 31. (t. XII.) Euhemerum simpliciter nominat inter ceteros atheos, Diogenem, Hipponem, Diagoram,
Sosiam et Epicurum, quæ nomina eo tempore quivis, ut ita dicam,
de trivio petere poterat.

11. Novum splendorem Euhemeri nomen accepit a scriptoribus ecclesiasticis, qui gentilium errores ex ipsorum scriptis refutare voluerunt. Eius doctrinam perstrinxisse videtur iam Athenagoras in Legat. pro Christian. p. 35.: οἱ δὲ τοῖς πολλοῖς ἀρέσκοντες
θεοῖ καὶ τοῖς εἰκόσι ἐπονομαζόμενοι, ὃς ἔστιν ἐξ τῆς κατ᾽ αὐτοὺς ιστορίας εἰδέναι, ἀνθρώποι γεγόνασι. Honoris causa nominat eum, Nicanorem Cyprium, Hipponem et Diagoram Melios, Theodorum Cyrenensem *Clemens Alexandrinus* in Protrept. c. II. 24. (t. XIII.),
quos et probe vixisse et vulgi errores refutasse affirmat. Neque tamen scripta Messenii nostri cognovisse, sed, ut eius mos erat, ab aliis auctoriis nomina eorum, quos ipse auctores profert, sumpsisse videtur, in eo certe vehementer errans, quod Euhemerum Agragantium appellavit, quem Messenium fuisse testes locupletissimi, Eratosthenes, Polybius, Diodorus et Ennius docent. A Clemente totus pendet Arnobius, qui *Adv. nat.* l. IV. c. 29. (t. XIV.) eosdem atheos Euhemerumque *Aragantinum*, in auctoris sui errorem incidens, diserte commemorat.* Sed plura etiam in Clementis libro insunt, quæ non sine iure ad Euhemerum referenda esse videntur, de quibus ut recte instituatur quæstio, proficiscendum est a Lactantii loco de Venere in *Div. Inst.* l. I. c. 17. (fr. XXXII.): «Quæ (sc. Venus) prima, ut historia sacra continetur,
artem meretriciam instituit auctorque mulieribus in *Cypro* fuit,
uti vulgato corpore quæstum facerent, ne sola prieter alias mulieres impudica et virorum appetens videretur». Vides iam secundum Euhemerum, quod præter eum inter ethnicos nemo ausus est affirmare, meretricem fuisse Venerem, de qua consulendi sunt duo Clementis Alexandrini loci in Protrept. c. II. 13. et 14. (fr. XXXIII., XXXV.), ubi Venus meretrix a Cinyra, rege Cyprio, consecrata et in eius honorem mysteria condita esse narrantur, quam fabulam a Clemente sumpserunt Arnobius *Adv. Nat.* l. IV. c. 24. et l. V. c. 19.

* Confer Minucii Felicis verba in *Oet.* c. 21. (t. IX.)

*) Vide adnot. ad t. XIV.

(fr. XXXIV., XXXVI.) et Firmicus Maternus De err. prof. relig. c. 10. (fr. XXXVII.). Nam præterquam quod uterque etiam in aliis multis a Clemente pendet, eadem fere verba, quibus Clemens narrationem finit: *καὶ φαλλὸς τοῖς μωρομένοις τὴν τέχνην τὴν μοιχείην ἐπιδίδοται· νόμισμα δὲ εἰσφέρονταν αὐτῇ οἱ μωρόμενοι, ὡς εἰπεῖν τοις παστοῖς*, occurunt apud Arnobium: «certas stipes inferunt ut meretrici et referunt *phallos*» et apud Firmicum: «consecratae Veneri a sacerdotibus suis stipem dari iussit ut scorto». Plura de eadem re, quam Clemens præbet, legisse videtur Theodoretus Graec. affect. cur. c. III. (fr. XXXVIII.), qui, præterquam quod Venerem meretricem et Cinyre amicam fuisse narrat, haec quoque dicit: «Τὴν γε Ἀφροδίτην οὐδὲ εὐεργεσίας τυπὸς ὄρθασσεν, ἀλλὰ καὶ ὀχολοσίας γενενήσθαι διδάσκαλον», ubi eandem rem, quam Lactantius loco supra laudato, scilicet artem meretriciam a Venere primum institutam attingere videtur. Quae cum ita sint, has omnes fabulas inter se arctissime cohædere atque Euhemero vindicandas esse, præser-tim cum et artis inventio Veneri tributa et mysteriorum explicatio ad totam doctrinam prorsus aptæ sint, facile colligitur. Quodsi eiusdem Clementis locum in Protrept. c. II. p. 29.: *Ἀρροδίτη δὲ εἰπειτε Αρε: κατησχυμένη μετῆλθεν ἐπὶ Κύπρου*, ex Euhemero fluxisse aliquando demonstrari posset, haberemus fabulam apte expletam: Venerem in Martis adulterio deprehensam meretricem in Cypro et amicam regis esse factam.

12. Etiam Euhemeream rationem inter doctrinas philosophorum a doxographis receptam esse testatur Pseudo-Plutarchus De placit. philos. I. I. c. 7. (t. VIII.), ubi præter Euhemerum, qui *Tegeates* appellatur, Diagoras Melius et Theodorus Cyrenensis commemorantur. Cuius testimonium maiore eum cura, quam antea factum est, in questionem vocare debemus, ex quo *Diels*, vir ingenii sagacitate præclarus, in *Doxographis Graecis* libro De placit. philos. cum Stobæo et Theodoreto comparato, velut ex inferis excitavit nobis Pseudo-Plutarchi auctorem, collectorem Placitorum, Aëtium. Totus autem locus in I. De placit. I. c. 7, 1—10., ubi contra Anaxagoram et Platonem divina providentia vehementissime impugnatur, ut Zeller in *Hist. phil. Graec.* (t. I. p. 895. ed. IV.) argumentis gravissimis docuit, pendet ab Epicureo quodam, quem Philodemo aliquanto inferiorem fuisse *Diels* (*Doxogr. Graec.* p. 59.) suspicatur. Ergo iam apud eum nostri nomen occur-

rit, quod sine ulla doctrinæ Euhemereæ notione ab eo¹⁾ sumpsit Aëtius, ab Aëtio deinde Pseudo-Plutarchus, a Pseudo-Plutarcho denique Pseudo-Galenus *Hist. phil.* c. 35. (t. XI.), qui similiter Euhemerum Tegeaten, Diagoram Melium et Theodorum Cyrenensem commemorat maximamque libelli sui partem a c. 25. usque ad finem ex ipso Pseudo-Plutarcho excerpit.

Prius exscripsit Pseudo-Plutarchi locum Eusebius in *Prepar. Evang.* XIV. 16., a quo Theodoretus in *Graec. affect. cur.* p. 750. 760. (t. XXI. XXII.) pendet. Quamquam enim ipse ad Plutarchum provocat, tamen, ut *Diels* in *Doxogr. Graec.* p. 45. sqq. exposuit, in excerptis suis ampliore Aëtii libro, non Pseudo-Plutarchi epitome, quam fama tantum noverat, usus est. Deinde, quod Diagoram *Milesium* nominat consentiens cum Eusebio, furtum reddit manifestum.

Atheonum autem nomina et sententias Epicureus ille, ut *Hirzel* (Untersuch. zu Cicero's phil. Schriften, t. I. p. 39.) argumentis probabilibus demonstrare studuit, ex Clitomacho hausisse videtur, unde Sexti Empirici in I. *Adv. math.* IX. 50. (t. X.) excerpta pendere verisimile est. Ceterum quoquo modo res se habet, hoc unum pro certo accipere licet, Aëtii et Sexti Empirici locos ex communi fonte diversis rivulis fluxisse. Apud utrumque enim Euhemerus, Diagoras et Theodorus commemorantur, Callimachi de Euhemero et Critiae versus occurunt, nisi quod in libro *De placit. phil. versus Critiae* perperam Euripi tribuuntur, quem errorem commutato lemmate florilegii, quo Aëtius usus sit, ortum esse censem *Diels* in *Doxogr. Graec.* p. 59.

Denique locus de impiis in florilegio illo,²⁾ quo Theophilus, episcopus Antiochie, qui Critiae, Protagoræ et Euhemero atheis Pythagoram, Clitomachum et Epicurum addere non dubitat, et postea Stobæus usi sunt, certe communem cum Sexto Empirico et Aëtio fontem habuit. Quare ea, que Theophilus ad Autolycum I. III. c. 5. (t. XIX.) de Euhemero hariolatur: *Τὰ περὶ Εὐημέρου*

¹⁾ Quamquam Aëtium non ex ipso Epicurei libro, sed e florilegio quodam, ubi etiam Epicureus ille expilatus esset, eclogas de diis hausisse argumentis probabilibus evincere temptavit *Diels* (*Doxogr.* p. 59.).

²⁾ Confer, que de communi Theophilii et Stobæi fonte *Diels* exposuit in *Mus. Rhen.* t. XXX. p. 172.—181.

τοῦ ἀθεωτῶν πέρισσον ἥμην καὶ λέγειν· πολλὰ γάρ περὶ θεῶν τολμῆσας φθέγξασθαι ἔσχατον καὶ τὸ ἔξολον μὴ εἶναι θεός^{*)} ἀλλὰ τὰ πάντα αὐτοματισμῷ διοικεῖσθαι βούλεται; *Diels* (Doxogr. p. 59.) lemmate correcto potius ad Diagoram referenda esse censem, de quo Sextus l. l. dicit: Διαγόρας δὲ ὁ Μήλιος διδιηραψυζοτούς, ὡς φασι, τὸ πρώτον γενέμενος ὡς εἴ τις καὶ ἄλλος δειποδάμων δὲ γε καὶ τίς ποιήσεως ἔσυτον κατήρέστη τὸν τρόπον τούτον· κατὰ πάντα καὶ τούτην πάντα τελεῖται, ἀδικηθεῖς δὲ ὑπὸ τοῦ ἐπιορκήσαντος καὶ μηδὲν ἔνεκα τούτου παθόντος μειημόσαστο εἰς τὸ λέγον μὴ εἶναι θεόν. Quam suspicionem confirmat Theophili incuria, qua sæpius florilegii sui lemmata aut corrupta esse non sensit aut inter se permutavit. Accedit, quod ita facillime, cur Theophilus Diaoram inter atheos neglexerit, explicari potest. Tamen, si confers, quae scriptor ecclesiasticus ibidem de Pythagora non sine ridiculis erroribus dicit: Πυθαγόρας δὲ τοσαῦτα μοχθήσας περὶ θεῶν καὶ τὴν ἄνθρακα πορειῶν ποιησάμενος ἔσχατον ὥριζε: φύσιν καὶ αὐτοματισμὸν εἶναι φύσιν πάντων καὶ θεῶν ἀνθρώπων μηδὲν φροντίζειν, iure suspiceris fieri potuisse, ut homo alienis pennis nitens omnes divinitatē providentia impugnatores, quibus etiam Euhemerum ibidem (t. XX.) adnumeravit, αὐτοματισμῷ in explicando rerum ordine usos esse crederet eaque de causa atheismo Euhemeri condemnato de suo adderet: ἀλλὰ τὰ πάντα αὐτοματισμῷ διοικεῖσθαι βούλεται. Ceterum, quoquo modo res se habet, si quis Theophilus, scriptoris in his rebus fide minime digni errorumque plurimorum convicti, verba ad exemplandam doctrinam Euhemericam cognitionem apta esse putaret, erraret vehementissime.

Perlustratis igitur qui ex communi fonte atheistorum indicem hausisse videntur, scriptoribus hoc unum addere licet, Euhemerum *Tegeaten* tantum apud Pseudo-Plutarchum sectatoresque eius nominari, apud Sextum Empiricum et Theophilum omissa patria urbe commemorari, ut suspicio, errorem Aëtio vel Pseudo-Plutarcho potius, quam Epicureo illi vel, si diis placet, Clitomacho esse tribendum, maxima commendetur probabilitatis specie.

13. Quibus ita expositis facilius iam erit, unde Sextus Empiricus Adv. math. l. IX. 17. (fr. I.) locum Euhemeri ad verbum

^{*)} Eisdem fere verbis dicit Psendo-Plutarchus l. l. de atheis: Κατόλου μη εἶναι θεός.

exscriptum sumpserit, probabili assequi conjectura. Nam si ea, quae de Euhemeri apud doxographos et in florilegiis memoria exposuimus, moremque illius ætatis in auctoribus laudandis consideramus, verba eius hoc uno loco integre servata e tali potissimum fonte fluxisse non sine iure nobis videmur suspicari. Accedit, quod Sextus Adv. math. l. IX. 34. Euhemerum sectatoresque refutaturus tamē committit errorem, ut doctrinam scriptoris nostri ei parum accurate fuisse notam statim appareat. Dicit enim l. l. hec: «Οἱ δὲ λέγοντες τοὺς πρώτους τῶν ἀνθρώπων ἡγεμονεύσαντας καὶ διοικησάς τῶν κοινῶν πραγμάτων γενομένους πλείστα δόναριν αὐτοῖς περιθέντας καὶ τιμὴν πρὸς τὸ ὑπακοεῖν τὰ πλήθη, τούτους χρόνῳ τελευτήσαντας θεός ὑποληφθῆναι, πάλιν οὐ συνιᾶσι τὸ ζητούμενον. Αὗτοι γάρ οἱ εἰς θεός ἀνάγοντες αὗτοὺς πᾶς ἔννοιαν ἔλαβον θεῶν εἰς γνῶστούς ἐνέταξαν; τούτο γάρ δεύμενον ἀποδείξεως παρεῖται. Quibus refutari non potest Messenius noster, qui non reges priscae ætatis, Uranum, Saturnum et Jovem fuisse primos deos, sed iam ab Urano, qui siderum cursus pervidisset, numina caelestia culta esse (fr. VI.) narravit, unde secundum doctrinam eius e siderum contemplatione ortam esse in hominibus primam divinitatis notiōnem probabiliter colligitur.

Idem fere, quod ad fontem attinet, statuendum esse videtur de Athenæo, qui l. IX. p. 658. (fr. XL.) ineptam de Cadmo et Harmonia e libro tertio Sacrae Historiae narrat fabulam.

14. Ad paroemiographos antiquiores redit, quod de Euhemero in Proverbiorum codice Bodleiano (fr. XLII.) legimus. Cum enim noster in Historia Sacra, ut ex hoc loco et e fr. XXI. apud Festum servato elucet, variis fabulis explicasset proverbia ad deos pertinentia, fieri non potuit, quin paroemiographi librum eius interdum in suum usum converterent.

A mythographis sumpta esse videntur, que in Etymologico Magno s. v. Βροτός (fr. XLI.) de Euhemero leguntur.

Fontes Laurentii Lydi in fragmento de mensibus (fr. X.) scrutari plane otiosum est: nihil enim certi e verbis eius miserime dilaceritis colligitur.

15. Per multas igitur ambages persecuti iam summus Euhemeri inde ab ætate Callimachi usque ad Byzantinos memoriam. Ut breviter omnia complectar, ipsam Historiam Sacram legisse videntur Callimachus, Eratosthenes, Polybius, Diodorus, Varro,

Hyginus et fortasse Plinius; ab Eratosthene et Polybio pendet Strabo; liber fama tantum notus erat Plutarcho et Aeliano; satis multa neque tamen ab Euhemero ipso sumpta præbet Clemens, quem Arnobius et Firmicus Maternus sequuntur. Ex communis fonte diversis rivulis fluxerunt Aëtii et Sexti Empirici de impiis loci; florilegio his similia continente usus est Theophilus. Aëtium expilavit Pseudo-Plutarchus, Pseudo-Plutarchum Pseudo-Galenus et Eusebius, Eusebium Theodoretus.

Quod autem præcipue ad Theodoretum et Theophilum attinet, qui in Euhemerum inepte sœviunt, iis certe nihil præter solum atheismi nomen e doctrina Euhemera notum erat; alii enim scriptores ecclesiastici, qui, ut Clemens, Arnobius, Lactantius, Minucius et Augustinus, Historie Sacre argumentum accusati cognoscentes, quantum id ad refutandos gentilium errores valeret, intellexerunt, satis honorifice Messenium nostrum nominant.

CAPUT III.

De versione Ennii.

1. Euhemeri librum in Latinum vertit Ennius. Cuius rei testes habemus locupletissimos, qui procul dubio ipsam antiqui poetae versionem legerunt, Varronem De re rust. I. III. c. 48., ubi de obsoleto vocabulo *gluma* disserens hæc addit: «Itaque id apud Ennum solum scriptum scio esse in Euhemeri libris versis», et Ciceronem, qui I. I. De natura deor. c. 42., 119. dicit: «Quæ ratio maxime tractata ab Euhemero est, quem noster et interpretatus et secutus est Ennius».

2. Qui utrum versibus an oratione soluta Euhemerum veterit, magna inter viros doctos quæstio est. Contra eos, qui versionem metro compositam fuisse contenderunt, breviter rem confidere posse sibi visus est Ganss: «Mihi vero — ait — comparanti Varronis locum et Ciceronis verba constat nihil esse, cur prosa Ennum scripsisse negem, ad cuius Sacram Historiam Lactantius (Div. Inst. I. I. c. 14.) provocat, ne poetarum inepias sequi ac probare videatur». De Lactantio quid statuendum sit, infra videbimus; attamen, ne Ganssium temere sequamur, serupulum iniicit

primum nobis, quod de Ennio librorum oratione soluta scriptorum auctore nihil traditum est, quamquam, si pater poeseos Romanæ etiam hoc litterarum genus attigisset, certe magna cum cura investigassent grammatici, qualis se in insolito opere præstitisset quantumque ab æquali suo Catone differet. Deinde sciendum est, versibus composuisse eum etiam physicam de diis doctrinam in Epicharmo, cui humanam deorum originem, utramque fabularum explicandarum rationem Romanis notam facere cupiens, in Euhemero ita opposuit, ut arcto vinculo hæc duo opera inter se coniuncta fuisse facile appareat. Quid? nonne mirum esset, transisse in poesin Romanam Panchiam, Terram turiferam, quam Lucret. II. 417, Verg. Georg. III. 139, IV. 379, Tibull. III. 23 et præcipue Ovidius Met. X. 307—310. (fr. IV.) commemorant,* nisi poetae illi descriptionem Panchiae in opere quodam poetico, unde colores sumere possent, legissent? Nam apud poetas Græcos, quippe qui librum Euhemeri oratione soluta scriptum imitandum sibi non proposuerint, Panchiae nulla est mentio. Accedit, quod Columella De re rust. I. IX. c. 2. (fr. XII.) Euhemerum ipsum, quem ceteri ut historicum aut philosophum mendacibus poëtis opponere solent, poetam appellat, quod intelligere nullo modo possemus, nisi ei Græcum Historiæ Sacre exemplar ignorantis tantum Ennii librum versibus compositum fuisse notum adsumeremus.

3. Habemus denique versum inter reliquias Ennii, quem iam Krahner iure Historiæ Sacrae vindicavit, apud Nonium I. VII. p. 216. corrupte servatum:

Cum suo obsidio magnus Titanum premebat

ubi Junius pro suo et Titanum coniecit saevo et Titana, Krahner sis pro suo, Merula Titani' pro Titanum, nos autem genuinam formam sic restituere conabamur:

Cum sos obsidio magnus Titanus premebat

Hunc versum Vahlen, quem Luc. Mueller et Bæhrens sequuntur, Annalibus inseruit, Ennum, cum Italianam, *terram Saturniam* (fr. XXIII. Annal.) describeret, per episodii occasionem fabulas exprompsisse, *Saturni Titanumque* certamina perstrinxisse con-

* Confer adnot. ad fr. IV.

tendens. Quae argumentatio quam futilis sit, facile perspicies, si considerabis primum ea, quae ad Italiam (*late Saturnia terra*: fr. XXIII. Ann.) et ad Saturnum (*Saturnus quem Caelus genuit*: fr. XXIV. Ann.) pertinent, sine indice libri ad auctoribus laudari, deinde Ennium in descriptione Italiae certe non Titanum certamina, sed Jovis cum patre bellum fuisse expositurum. Adde, que Vergilius de Jove patrem persequente, de Italia et Latio dicit Aen. VIII. 319—323:

Primus ab aethero venit Saturnus Olympo
Arma Jovis fugiens et regnis exsul ademptis.
Is genus indocile ac dispersum montibus altis
Compositus legesque dedit Latiumque vocari
Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris

ubi ita luculenter appetet Euhemeri Enniani (cf. fr. XIII. apud nos) imitatio, quam prieterea Augustinus De civ. dei I. VII. c. 27. (fr. XX. apud nos) diserte commemorat ipsos Vergilius versus laudans, ut etiam duo illa fragmenta de Saturno Historiae Sacre potius quam Annalibus vindicaremus, nisi tufius esset ea in incertis ponere reliquiis.

Sed, missis iam his quamvis magni momenti rebus, num verba *obsidio magnus Titanus premebat* ad Titanum cum diis pugnas commode referri possunt? *Titanes* certe contra deos pugnabant, non *Titanus vel Titan*. Nam, ut Romanus per synecdochen exercitum Romanorum significat, ita Titan pro turba Titanum accipi nullo modo potest. Titan autem numero singulari, quantum ex tot poetarum veterum reliquiis colligere licet, nonnisi quattuor deos significare potest, scilicet Solem, filium Hyperionis, qui saepe, praesertim apud Romanos, hoc nomine appellatur, fratrem Solis apud Pausaniam in I. II. c. 11; 3., avum eiusdem in Schol. ad Apoll. Rhod. IV. 59; denique ipsa nominis forma, *Titanus*, occurrit in Etym. Magno s. v. Τίτανες τῆται, sed significat eum, qui *solum Titanum* non pugnavit contra deos, ut verba hic allata docent: ἀπὸ Τιτάνου ἐνδέ τῶν Τιτάνων, ὃς μόνος οὐκ ἐστράτευσεν ἐπὶ τοὺς θεούς. Ceterum, ubi Titan singulari numero ponitur, additur et nomen eius, de quo sermo est, ut Aesch. Prom. 427: Τίταν... θεὸν Ἀτλαντα; Sophocl. Oed. vs. 56: Τίταν Προμηθεὺς, Eurip. Ion vs. 455: Προμηθεῖ Τίτανι.

Vides iam, quanta orientur difficultates, si versum Annalibus inserimus. Contra omnia plana sunt, si eum ad Euhemerum Ennianum refers. Nam, ut e fr. XI. eluet, Titan secundum Euhemerum frater erat Saturni, de quo in fr. XV. legimus: «Deinde Titan, postquam rescivit Saturno filios procreatos atque educatos esse clam, seducit secum filios suos, qui Titani vocantur, fratremque suum Saturnum atque Opem comprehendit eosque muro circumegit et custodiam iis apponit», que manifeste eodem pertinent, quo versus noster: «Cum sos (sc. Saturnum atque Opem) obsidio magnus Titanus premebat». Que cum ita sint, versionem Enni hexametris compositam fuisse non sine iure mihi videor affirmare.

4. Neque enim me movet, quod Ilberg tetrametrorum trochaicorum particulas sub Lactantii verbis delitescere putavit inventumque suum adeo adamavit, ut etiam versum, de quo supra quæsivimus quemque hexametrum esse ceteri omnes consentiunt, trochaeorum effingendorum gratia miserrime detorqueret, aut quod *ten Brink* omnes apud Lactantium reliquias in huius metri formam redegit. Nam hoc metro adeo libere usi sunt veteres poetae, ut, si quis carmina Enniano sermone pangere in deliciis habeat, facilime orationem solutam in versus quadratos mutare possit, data praesertim ea verba transponendi inserendi atque eiendi licentia, quam *Ilberg* et *ten Brink* sibi sumere non dubitarunt. An mihi ita difficile esset, integros apud Lactantium resuscitare hexametros Ennio patre non indignos, velut in fr. XIV:

Ut de regno non concedat fratri: ibi Titan
et paulo post

· Posterius nati gemini sunt: Juppiter atque
aut verbis audacius commutatis propria arte effingere plures, si
cum iis in carminibus antiquo colore pangendis certare totamque
questiōnē in ludibrium vertere vellem?

5. Ennianam Euhemeri versionem perstringit Columella De re rust. I. IX. c. 2. (fr. XII.), ubi Euhemerum cur poetam appellaverit, supra exposuimus. Ibidem afferit fabulas, quas viri docti a Historia Sacra prorsus alienas putantes aut totum Columellæ testimonium reiecerunt aut conjecturis nomen Euhemeri eliminare temptarunt. Haec enim apud eum legimus: «Ut Euhemerus poeta

dicit, crabronibus et sole genitas apes, quas nymphæ Phryxonides educaverunt; mox Dictæo specu Jovis exstisset nutrices easque pabula munere dei sortitas, quibus ipsæ parvum educaverant alumnum*. Ubi fabulosa apium origo cur ab Euhemero aliena sit, præsentim cum talia de animalibus etiam naturalis historie scriptores illa ætate narraverint, non video neque scrupulum mihi iniicit, quod nymphæ Phryxonides commemorantur, quas noster certe mortales feminas fuisse affirmavit. An id maxime offensioni est, quod apes Jovis nutrices exstisset narrantur? Sed neque Euhemerus, qui alibi (fr. XVII.) aquilam in Jovis capite consedisse atque ei regnum portendisse seripsit, omnia, quæ mira esse videbantur, e libro suo exclusit neque apud veteres adeo novum et incredibile erat hoc portenti genus, ut vitarum scriptores docent, qui de multis viris præsentim arte poetica illustribus apes in labris modo natorum consedisse narrant. Ultima autem verba, quæ affert, pertinent procul dubio ad rem apiariam a Jove primum institutam, quam Euhemerus eo facilius commemorare potuit, quod Cretenses, ut e Diod. I. V. 65. elucet, apud se hanc artem inventam esse dictabant. Qua autem calliditate huiuscemodi fabulas in ore populi volitantes noster in suum usum convertere atque ad doctrinam de diis comprobandam immutare solitus sit, non est quod moneam. Quæ cum ita sint, Columellæ locum fide dignum iudicare et in fragmentis Euhemeri collocare non dubitavimus.

6. Multo difficilius est de reliquiis in Lactantii Div. Inst. I. I. servatis recte iudicare. Nam ipsa Ennii verba se laudare sepius dicit (fr. VII., XI., XV., XXIII., XXV., XXVIII., XXIX.), fragmenta tamen, quæ affert, oratione soluta scripta sunt et sermonem minus antiquum exhibent. Quare Krahner Lactantium non ex ipsa Ennii versione, sed e Diodori libris, quæ de Sacra Historia dicit, sumpsisse contendit; fuisse enim in deperdito sexto Diodori libro de Euhemero multo plura, quam, quæ Eusebius in Præpar. Evang. II. 2. exscriberet, itaque omnia, quæ Lactantius solus servasse videretur, ex illo fonte manare potuisse. In quo vir doctus vehementer erravit. Nam, ut cetera mittam, hoc unum afferre sufficit, quod Eusebius *ad verbum* (ζετὰ λέξιν, t. XVI.) exscripsit, quæ Diodorus in I. VI. de Urano, Saturno et regno Jovis dixit (fr. VI., IX., XXI., XXIV., XXVI.), quibuscum si confers reliquias de iisdem

rebus apud Lactantium servatas (fr. VII., VIII., XI., XIII., XXIII., XXV., XXVII., XXVIII., XXIX.), multo plura in iis narrari statim apparet.

Neque omnia hercle evanuerunt in iis particulis, ubi Lactantius antiqui poetae verba oratione recta laudat, Ennianæ elocutionis vestigia, quæ diligentissime a Vahleno et Ganssio collecta non nullisque a me additamentis sucta hoc loco afferam. Nam adverbium *ibi* temporali sensu occurrit in fr. XI. apud nos: «*Ibi* Vesta mater eorum et sorores Ceres atque Ops suadent Saturno, ut de regno non concedat fratri. *Ibi* Titan» etc. (cf. et fr. XIII.), quibuscum comparari possunt in Annalibus *):

- 60. Hæc ecclatis: *ibi* latrones dieta facessunt;
- 261. Dum censem terrere minis, hortantur *ibi* sos;
- 344. Sicut si quando vinelis venatica velox
Apta solet canis forte feram sei nare sagaci
Sensit, voce sua nietit nulatque *ibi* aente,

Nihilo minus Enniana est pronominum repetitio ab elegantia recentiorum maxime abhorrens, velut apud Lactantium: *Is id* regnum una cum fratribus *suis sibi* instituit atque paravit (fr. VII.); Concessit *ei* ut *is* regnaret (fr. XI.); *Eosque* muro circumegit et custodiam *iis* apponit (fr. XV.); *Eumque* Curetes filii sui curaverunt decoraveruntque *eum* et sepulchrum *eius* est in Creta (fr. XXIX.), quibus similia sunt *Epicharmi* vs. 7: *Istic* est de sole sumptus; *isque* totus mentis est; vs. 8: *Istic* est *is* Juppiter quem dico; vs. 11: *Hacce* propter Juppiter sunt *ista*; Trag. vs. 204: Quid *hoc hic* clamoris, quid *hoc hic* tumulti est. Illa etiam familiaris est Ennii, ut Vahlen nit, consuetudo Latine explicandi, si quid Graece dixerit, velut Ann. vs. 2: *Musas* quas Grai memorant, nos *Casmernarum*; vs. 227: *sophiam sapientia* quæ perhibetur; vs. 149: *rento* quem perhibent Graiūm genus *aera* lingua. Quibus persimilia in Euhemero sunt: *Pluton* Latine est *Jispiter*: alii *Orcum* vocant (fr. XIII.); Ζῆν Κρόνος id est Latine Juppiter Saturni (fr. XXIX.). Neenon adulterationis Ennianæ restant exempla, velut: *seducit secum filios suos* (fr. XV.); *Curetes* filii sui *curaverunt* (fr. XXIX.), quocum comparari potest Ann. vs. 80: Curantes ma-

*) Editione ultimur Vahleniana.

gna cum eura tum cupientes. Adde etiam in fr. XI: Tum Junonem Saturno *in conspectum dedere*, et in fr. XXV: de sui avi nomine *caelo nomen indidit*, quibus respondent Ann. vs. 49: Nec sese dedit in conspectum corde cupitus; Trag. 100: Andromachæ nomen qui indidit, recte indidit.

Antiquitatem deinde redolent: *secus mare* (fr. XXIII.), ut apud Catonem De re rust. 21, 2: foramina utrimque *secus laminationes*; *aetate pessum acta* (fr. XXIX.), ut apud Plaut. Mostell. V. 2, 49: Ego istum pro suis factis pessiruis pessum premam; etiam *clanculum* (fr. XIII.) obsolevit iam Ciceronis ætate. Adde singulares locutiones: *muro circumagere* (fr. XV.) pro *circum dare*; *seminare pro divulgate* (fr. XXVII.); *vitam commutare* (fr. XXIX.) pro *mori*. Quae omnia si consideramus, locos apud Lactantium laudatos non ab eo conflictos esse pro certo accipere licet.

Neque tamen hoc concessso omnis tollitur difficultas. Quamquam enim in reliquiis illis apparent nonnulla Ennianæ elocutionis vestigia, sermo eorum etiam ibi multum abest a genuina antiquitate, ubi Lactantius ipsa Ennii verba se laudare affirmat. Accedit, quod Sacram Historiam ineptiis poetarum ægre opposuisset (fr. XI.), si Ennii librum versibus conscriptum fuisse, ut supra docuimus, scivisset. Inde nata est suspicio Euhemerum Ennianum posterius a nescio quo in orationem solutam conversum in suum usum vocatum esse a Lactantio. Quae quam probabilis sit, vel ex eo eluet, quod Euhemeræ doctrina adeo accepta erat Romanis præsertim inde ab Augusti temporibus,¹⁾ ut, si quis Ennii versus obsoletis locutionibus refertos in formam minus duram et insolitam redigere temptaverit,²⁾ gratissimum fecerit lectoribus in litteris mediocriter versatis.

7. Duo tituli versionis Ennianæ apud Lactantium occurrent, semel *Euhemerus* (fr. VII.), ut etiam libellus eiusdem poëtae, *Epi-*

¹⁾ Cf., quæ Boissier exposuit in libro: *La religion romaine d'Auguste aux Antonins*, t. II, p. 139, sqq.

²⁾ Confer Blockii librum: *Échémère, son livre et sa doctrine*, p. 136: «L'interprétation historique des mythes étant en assez grande faveur chez les Romains, surtout depuis le siècle d'Auguste, l'ouvrage d'Échémère continuait à présenter un certain intérêt et l'on dut songer tout naturellement à la mettre à la portée du public en le dépotillant de ce qu'il avait de trop dur et de trop insolite dans la langue de l'ancien poète latin.

charmi doctrinam continens, *Epicharmus* inscriptus est, sepissime autem, ut etiam apud Augustinum (fr. XIX.) *Historia Sacra*, que Ἱερῷ ἀναγέγεγόν optime respondet. Unde librum *Euhemerum sive Historiam Sacram* inscriptum fuisse iure suepiceris.

Quod denique ad questionem hand levissimam attinet, qua fide Ennius interpretis munere functus sit, quamquam reliquæ apud Lactantium servatae, ut e collatione cum Diodoro eluet, satis amplam atque accuratam doctrinæ Euhemeræ expositionem continent, tamen librum poëtae Romani non fuisse meram versionem cum e forma metrica et communi antiquitatis consuetudine tum ex ipsis fragmentis facile colligitur. Nam Ennium a levioribus quibusdam mutationibus non omnino abstinuisse fr. XXV. doceatur, ubi Juppiter aetherem de avo suo, Urano, primus Cælum nominasse narratur, cui repugnat Diodorus ex ipso Euhemero talia referens: Οὐρανὸν γεγονέναι· βασιλέα . . . ὃν καὶ πρώτων θεοῖς τηγίσαι τούς οὐρανίους θεούς ὅτος καὶ Οὐρανὸν προσαγόρευθῆναι (fr. VI.). Cuius fidem frustra in dubium vocavit Sieroka (De Euhemero, p. 10.): nam ex eo, quod Euhemeristæ quidam elementa mundi a hominibus consecratis nomina accepisse affirmarunt, Euhemerum idem fecisse nondum sequitur. Videntur enim posteriores Euhemeri sectatores physicam mythologie explicandæ rationem a philosophis quibusdam adamatam, quæ Euhemeri temporibus nondum ita innotuerat, cum humana deorum origine hunc in modum conciliare voluisse. Ennium autem, quippe qui in Epicharmo Jovem aërem, Cererem terram esse aliasque huiuscmodi res exposuisset, etiam Euhemeri libris conversis tale quid immiscuisse non est quod miremur.

Sed hoc non contentus, plura de suo addidit. Nam verbis eius apud Lactantium (fr. XVIII.): «vix in Italia locum, in quo lateret, invenit (sc. Saturnus)», etymologiam Latii contineri, quam secuti sunt Verg. Aen. VIII. 321—323, Ovid. Fast. I. 238, Arnob. IV. 143, Minuc. Fel. Oct. c. 22., manifestum est. Idem fere consequitur ex Augustini De civ. dei I. VII. c. 27 (fr. XX.): «Nam, quod Vergilius ait:

Primus ab aethero venit Saturnus Olympo
Arma Jovis fugiens et regnis exsul ademptis

et quæ ad hanc rem pertinentia consequuntur, totam de hoc Euhe-

merus pandit historiam, quam Ennius in Latinum vertit eloquiam.¹⁾
Sequuntur enim apud Vergilium haec:

Is genus indocile ac dispersum montibus altis
Composit legesque dedit *Latiumque* vocari
Maluit, his quoniam *latuisset* tatus in oris
(Aen. VIII. 321—323.)

ex quibus Vergilium etiam hoc loco Eunii vestigia legisse et in versione Historiae Saeræ præter etymologiam Latii de Saturno Italorum rege et legislatore nonnulla a poeta Romano addita infuisse probabiliter colligitur. Haud longe igitur a vero aberrare videmur, si ab Ennio fabulas quasdam Italicas secundum Euhemeris rationem tractatas esse suspicamur, etiam Ciceronis verbis (De nat. deor. I. I. c. 42, 119) hoc suadentibus: «quem (sc. Euhemerum) et interpretatus et secutus est præter ceteros Ennius» (t. II.), unde eum non interpretis tantum munere functum luculententer appetat.

8. Sicut Lactantius, ita plures scriptores ecclesiastici Romani e versione Ennii, aut, si diis placet, ab aliis auctoribus Ennium laudantibus, que de Euhemero proferunt, sumpsisse videntur. Quorum in numero est Minucius Felix, qui in Octav. c. 21, dicit: «Ob merita virtutis aut muneris deos habitos Euhemerus exsequitur et eorum natales, patrias, sepulcra dinumerat et per provincias monstrat, Dietæ Jovis, Apollinis Delphici et Pharie Isidis et Cereris Eleusinæ». Cuius fidem frustra imminuere temptavit Sieroka; haec enim deorum nomina Iside excepta occurunt in ceteris Euhemeris fragmentis, de Iside autem, sicut etiam de ceteris Aegyptiorum diis, certe loqui debuit noster, quem Aegyptiorum pyramides descripsisse Plinius Nat. Hist. I. XXXVI. 12. (fr. XLIV.) testatur. Neque illud per provincias sine consilio Minucius inseruisse videtur: attigit enim Euhemerus præter Panchiam et Cretam etiam Aegyptum (fr. XLIV.), Judæam (fr. XLIII.), Ciliciam, Syriam (fr. XXVI.), Babyloniam (fr. XXIV.) et multas alias terras, presertim cum Jovis peregrinationes enarraret.

9. Sæpius Euhemerum et Ennium commemorat Augustinus (t. XVII., XVIII.; fr. XIX., XX.). Ad eosdem pertinere videntur, que in Sermon. 273, 3. dicit: «Neque enim tales esse debemus, quales esse paganos dolemus. Et quidem illi mortuos homines

colunt. Illi quippe omnes, quorum nomina auditis, quibus tempora constructa sunt, homines fuerunt et in rebus humanis habuerunt plerique eorum et paene omnes regiam potestatem. Auditis Jovem, auditis Herculem, auditis Neptunum, auditis Plutonem Mercurium Liberum et cæteros: homines fuerunt. Non ista solum in fabulis poetarum, sed etiam in historia gentium declarantur. Qui *legerunt*, noverunt, qui non legerunt, credant iis, qui legerunt¹⁾. Neque tamen ei versio Ennii nisi per Ciceronem nota erat, ut elueat c. l. I. c. 23. De consens. Evang.: «Quamvis et ipsum Euhemerum ab Ennio poeta in Latinam linguam esse conversum Cicero commemorat». (fr. XVIII.) Quæ autem in Epist. 44. inesse in Historia Saera dicit, Jovem scilicet in monte Olympo castra posuisse, cum adversus patrem bellum gereret (fr. XIX.), aliunde nota non sunt; deinde ex eo, quod Vergili locum (Aen. VIII. 319—323.) cum Euhemeris historia comparat De civ. dei I. VII. c. 27. (fr. XX.), plura cum de Saturno Euhemero vel potius Enniano legisse, quam Lactantius (fr. XVIII.) præbet, probabiliter colligitur.²⁾ Usus est igitur libro nobis ignoto, cuius auctor versionem Ennii, non Euhemerum ipsum expilavit; nam Augustinus, præterquam quod *Historiam Sacram*, Enniani libri titulum, commemorat (fr. XIX.), etiam Saturni in Italia regnum etymologiamque Latii (fr. XX.) attingere videtur.

10. Ad Euhemerum esse referendas narrationes de Libera et Libero, que aliunde nota non essent, in libro Firmici Materni *De errore profanarum religionum*, recte conieccisse videtur Munter in prefatione ad huius auctoris editionem a se curatam (Hauniæ, 1826). Sed viri doctissimi commentationem nemo legit eorum, qui hue usque in Euhemero illustrando elaborarunt, quo factum est, ut Firmici librum omnes neglegerent. Liceat igitur mihi præstantissimam Munteri suspicionem meis comprobare argumentis. Sciendum est enim, totam Firmici in explicandis de diis fabulis rationem a doctrina Euhemera pendere: nusquam scilicet deos gentilium malos daemones esse affirmat, ut alii scriptores ecclesiastici solent, sed homines fuisse flagitosos probare studet. Ita in

¹⁾ Tom. XXXVIII. p. 1249, in Patrologia Mignii.

²⁾ Confer, que supra, c. III. §. 7., de hoc Augustini loco exposuimus.

e. 7. Proserpinam, Cereris filiam in Sicilia a Plutone, divite quodam rustico, raptam, amatorem armatos persequentes timentem una cum puella in lacu Perco demersum, Cererem filiam quærentem in Atticam devectam, in oppido Eleusine mortuam, sepultam atque consecratam esse narrat (fr. XLVI.). Cereris autem mortem et sepulturam nullus alius scriptor commemorat, priusquam quod Minucius Felix Oct. c. 21. (t. IX.) ab Euhemero etiam Ceres Eleusinæ sepulerum monstratum esse testatur. Habet ergo, quod Euhemero cum Firmico solo procul dubio commune est. Neque abhorret a Messenii nostri doctrina, quod Pluton dives rusticus appellatur: Laetantius enim, ubi Ennii vestigia legens a Jove imperium maris Neptuno datum esse narrat, Plutonem non commemorat neque is, cui humanam deorum originem demonstrare propositum erat, fratrem Jovis inferorum regnum sortitum narrare potuit. Quod autem Firmicus e Triptolemo vilicum Cereris facit, nonne dignum est Euhemero nostro, qui Cadmum coquum regis Sidonii fuisse (fr. XL.) rettulit? Deinde prorsus accommodatum est ad Historie Sacrae argumentum, quod Ceres non, ut vulgo fabulae ferunt, prima frumentorum usum invenisse, quod iam a Jove factum esse fr. XXIX. docemur, sed in Attica tantum incognitum ibi eo usque triticum ex Sicilia advectum divisisse prohibetur.

Fontem fabulae versionem Ennii esse et aliorum scriptorum ecclesiasticorum Romanorum exemplum et poetica lacus Perci descriptio docent. Quin etiam initium narrationis: «Unicam Ceres filiam, quam Graeci Persefonam, nostri immutato sermone Proserpinam dicunt», Ennianam consuetudinem, si quid Graece protulerit, Latine explicandi referre videtur, de qua re supra §. 6. disputavimus. Quo tamen auctore intercedente haec ab Ennio ad Firmicum venerint, querere inutile est; hoc unum pro verisimili accipere licet, paraphrasin Euhemeri Enniani oratione soluta scriptam fuisse communem fontem, unde doctrinæ huius notio variis rivulis ad Romanos Christianæ religionis defensores fluxit.

Quod ad reliquias duas de Libero fabulas (fr. XLVIII. et XLIX.) attinet, et eae fortasse Messeniò nostro tribuenda sunt. Prima enim c. 6. verba: «Sed adhuc supersunt aliae superstitiones, quarum secreta pandenda sunt: *Liberi et Liberac*, quæ omnia

sacris sensibus vestris specialiter intimanda sunt, ut et in istis profanis religionibus sciatis mortes esse hominum consecratas», neconon initium narrationis de raptu Proserpine post expositam Liberi consecrationem: «Sequitur hanc sacri contagionem et imitatur ordinem funeris mors filiae consecrata» has fabulas arctissime inter se cohædere docent, ut eas e communi fonte petitas esse iure suspicēris. Deinde in fr. XLVIII. Juppiter rex Creticus appellatur, quod cum Historia Sacra optime congruit; Titanes inducuntur Junonis satellites, quos a Jove devictos esse fr. XVIII. docemur. Nequé Liberum Thebanum, de quo vide fr. XLIX., neglectum esse ab Euhemero e fr. XL. suspicari licet, ubi de Cadmo, avo eius, sermo est, a quo fabulae Thebanæ separari non potuerunt. Procul dubio etiam harum fabularum indoles, qua deorum miracula in flagitiosa vilissimorum hominum facta detorquentur, prorsus Euhemereæ est neque aliud invenire possumus auctorem, cui eas aliqua probabilitatis specie tribuamus. Contra, quo auctore Laetantius, Minucius et Augustinus in similibus narrationibus usi sunt, eidem Firmicum c. 6. suas debere verisimile est.

11. Persecuti sumus versionis Ennianæ memoriam inde ab aetate Varronis et Ciceronis usque ad Augustinum. Varronem, Ciceronem, aureæ aetatis poetas, Columellam versionem ipsam legisse, Lactantium paraphrasin quadam oratione soluta scripta, a qua etiam Minucius Felix, Firmicus Maternus et Augustinus pendunt, usum esse vidimus. Apul ceteros apogetas Romanos, Arnobio excepto, de quo c. II. §. 11. quiescivimus, Euhemeri ne nomen quidem occurrit. Eius tamen doctrinam perstringere videtur *Cyprianus* in libro *De idolorum vanitate* c. 1: «Deos non esse, quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim fuerunt, qui ob regalem memoriam coli apud nos etiam in morte cœperunt». Quæ autem in c. 2. ad hanc sententiam confirmandam afferit de antro Jovis in Creta, de Saturno, de Alexandri Magni insigni volumine ad matrem, Minucio Felici debet. Contra *Tertullianus* de humana deorum origine disserens, Diodorum, Thallum, Cassium Severum et Cornelium Nepotem nominat auctores. Confer *Apologet.* c. 10: «Appellamus et provocamus a vobis ipsis ad conscientiam vestram, illa nos iudicet, illa nos condemnnet, si poterit negare omnes istos deos vestros homines fuisse. Sed et ipsa infinitas si ierit, de suis antiquitatum instrumentis revincetur, de quibus eos didicit, testi-